
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
 

O Coordenador em exercício do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, no uso de 

suas atribuições, resolve: 

Tornar pública a retificação do Edital 02/2025 – Doutorado, de 20 de janeiro de 2025. 

Elimina-se o ponto onde se lê:  

4.4 – B) “Das inscrições: Cópia simples e legível do diploma do curso de Mestrado (acadêmico) 

na área das Ciências da Saúde, Ciências Biomédicas ou áreas afins de instituição reconhecida 

pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). Caso o candidato 

tenha concluído o Mestrado, mas o Diploma ou Certificado esteja em fase de confecção, a 

Declaração de Conclusão do Mestrado emitida pelo PPG onde foi realizado o Mestrado poderá 

ser entregue. No entanto, no ato da matrícula, pelo menos um desses documentos serão 

necessários; ” 

Para conter apenas o item 4.10, que dispõe da ação de apresentar documento comprobatório 

de conclusão somente no ato da matricula: 

4.10 “O candidato que apresentar apenas a declaração oficial de concluinte de curso de 

Mestrado, emitida pelo PPG de origem, caso seja selecionado, terá que apresentar na sua 

primeira matrícula uma cópia, acompanhada do original, do Diploma de Mestrado ou do 

protocolo de solicitação do mesmo. Caso não entregue tal documentação na matrícula, o 

candidato perderá o direito à vaga.” 

 

 
 
 

 

Vitória, 21 de janeiro de 2025 

 

 

André Soares Leopoldo 
Coordenador em exercício do  

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDRE SOARES LEOPOLDO - SIAPE 2871528
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas em exercício
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PPGCF/CCS
Em 22/01/2025 às 10:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1064872?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


